de segurança, a fim de verificar quem havia cometido o furto. Sustenta que a referida

conduta da ré, foi adotada no outro dia, quando o autor voltou a procurar o

supermercado.

Ao final,    pleiteou a condenação do réu ao pagamento de danos

materiais no valor de R$ 21.319,90 (vinte e um mil e trezentos e dezenove reais e noventa

centavos), referente aos objetos de trabalho que estavam no veículo e o valor de R$

9.495,00 (nove mil e quatrocentos e noventa cinco reais), referente ao veículo furtado;

dano moral no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais); lucros cessantes no valor de R$

400.00 (quatrocentos reais), por dia em que o autor está sem ou seu veículo, além da

condenação em honorários advocatícios e custas processuais.

[...]

FLEURY, 4A CAMARA CIVEL, julgado em 13/08/2015, DJe

1853 de 21/08/2015)

Resta, agora, portanto, a análise da pretensão indenizatória.

Vejamos.

DA EXISTÊNCIA DOS MATERIAIS E SEU VALOR

O autor busca ser indenizado por danos materiais no importe de  R$ 21.319,90

referentes aos objetos(vinte e um mil e trezentos e dezenove reais e noventa centavos)

subtraídos do interior do veículo, apontados na inicial, e furto do veículo no importe de R$

9.495,00 (nove mil e quatrocentos e noventa cinco reais), valor este apurado pela tabela Fipe.

Aqui, mais uma vez, à luz das regras do CDC,  quecaberia ao réu comprovar

a pretensão indenizatória não procede por inexistência de falha na prestação dos serviços de

segurança ou exclusiva culpa do consumidor ou de terceiro que são excludentes da